A meas, inquit, leges aspernatus es, et quem assiduo cultu veneraris, tuam pietatem remuneraabitur, et a malis te opprimentibus liberaudum curabit. [17] Deinde etiam divina virtute fretus, ac suspectas habens accusatorum insidias, lapide obstruit ostium lacus, et annuli effigie imponit sigilla, ne quem illi contra Danielelem dolum machinarentur. Confidebat enim fore ut Deus Danielis non permitteret, sacrosanctum ejus corpus a leonibus laedi. Hæc itaque cum fecisset,

VERS. 18. « Abiit rex in domum suam, et dormivit incœnatus, et cibos non attulerunt ei, et somnus recessit ab eo. » Unumquodque horum et humanitatem illius testatur, et metum. Quod enim cibis vesci noluerit, neque somnum oculis capere, sed vigil permanserit injusto Danielis supplicio dolens, id humanitatis est : quod vero ita affectus non restiterit accusatoribus, regio imperio ac potestate utens, et eum qui injuria puniebatur non servarit, id metui est ascribendum. Ita autem transacta nocte,

VERS. 19. « Darius rex surrexit mane orta luce. » Hoc est, cum adhuc tenebræ essent, circa diluculum, ita ut opus haberet læmpadibus : illud enim in luce hoc significat.

« Et celerrime venit ad lacum leonum; (VERS. 20.) Et cum appropinquaret ipse lacui, » hoc est, 1184 cum nondum ad ipsum pervenisset, « ad Danielelem voce magna clamavit, responditque rex, et dixit Danieli. » Cum enim ad ipsum lacum nondum pervenisset, præ ardente animi affectione exclamare cogebatur, et Danielelem vocare, ac de eo percontari, an divinam opem sensisset, et leonum crudelitatem superasset. « Daniel enim, inquit, serve Dei viventis, an Deus, cui tu servis continue, potuit liberare te ex ore leonum? » Unumquodque autem eorum quæ dicta sunt, religiosum ostendit regem, qui propter pietatem ex Daniele gaudium perciperet. Primum enim ipsum non suum, sed Dei servum appellat : deinde Danielis Deum viventem nominat : tum pietatem commendans, « Cui tu, inquit, servis continue, » hoc est, qui ne propter eam quidem vim, qua cogebaris per legem, revocatus es ab hoc cultu. Illud vero : « An potuit liberare te ex ore leonum? » significat : An voluit superiorem te leonibus reddere? neque enim impotentem Deum vocasset, quem viventem nuncupavit. His auditis, Daniel respondit dicens :  
VERS. 21. « Rex, in sæcula vive. » Usitatum salu-

#### VARIÆ LECTIONES

<sup>20</sup> B θαρβεῖ. <sup>21</sup> αὐτ. In B post ἄγιον ponitur. <sup>22</sup> A εἰσῆνεγκαν. <sup>23</sup> B προσδέξασθαι. <sup>24</sup> τὴν B πρῶτον. φησί. <sup>25</sup> Δαρ. In B ante ὁ βασιλ. ponitur. <sup>26</sup> π. τ. λυκ. Des. in B. <sup>27</sup> B λαμπάδος. <sup>28</sup> σπ. A πρῶτον. ἐν. <sup>29</sup> καὶ—Δανιὴλ. Des. in A. <sup>30</sup> εἰ. Ex A suppl. <sup>31</sup> ἀπὶ. A ἐκ. <sup>32</sup> εἰ. Des. in B. <sup>33</sup> B τοῦτο δέ.

tationem suis sermonibus præponit : videlicet, liceat tibi, rex, diutissime vivere. Etenim in præsentii etiam, ut jam ante diximus, sempiternos reges in tabulis contractuum quidam appellare consueverunt.

Vers. 22. « Deus meus, inquit, misit angelum suum, et obturavit ora leonum, et non læserunt me, quia et coram ipso rectitudo et justitia inventa est in me, in conspectu autem tuo, rex, delictum non est inventum in me. » Justus enim cum sit Deus, et juste, inquit, omnia moderetur, quia vidit impiis legibus ipsius cultum a me antelatum fuisse, atque in tuum regnum nihil unquam me admisisse, præstantiorem me reddidit, quam cui possent leones nocere, potiusque leonum imagines, quam leones mihi obtulit.

Vers. 23. « Tunc rex, inquit, vehementer gavisus est super eo, et Daniele præcepit educi de lacu. » Gavisus enim supra modum, et lætitiæ plenus, quippe cum et Dei virtutem cognovisset, et illius, quem diligebat, salutem didicisset, statim ipsum e lacu educi jussit. [24] Deinde conspicuam ipsum salvum ac recte valentem, nihil detrimenti passum \* ex impetu leonum, Danielis accusatores imperavit leonibus cum filiis et uxoribus projici. « Et nondum pervenerant, inquit, usque ad pavimentum lacus cum jam politi essent illis leones, et omnia ossa eorum comminuerunt. » Hoc quoque divinæ justitiæ opus est, et sapientiæ. Ne enim dicerent, propter expletionem ac satietatem leones a Daniele abstinuisse, et invidia extenuarent factum miraculum, injecti testimonium perhibuere leonum crudelitati. Corripuerunt enim ipsos leones, cum deorsum ferrentur, et cum demissi ad terram nondum pervenissent, ex ipso ære rapientes, alimenta sibi fecerunt. Quod igitur dignas pœnas persolverint, justitiam Dei commendant : quod autem ita facillime consumpti fuerint a feris, Dei sapientiam indicant, omnesque docent, non leonum saturitate, sed Danielis erga Deum studio illum præstantiorem effectum esse, quam cui possent leones nocere. Hæc contemp'tus,

Vers. 25. « Darius rex scripsit omnibus populis, tribubus, linguis, habitantibus in omni terra. » Impium ratus, tantum occultare miraculum, et non omnes homines socios et participes pietatis accipere. Scribit itaque in hanc sententiam : « Pax vobis multiplicetur. » Hoc est, liceat vobis perpetua pace frui. Et similis hæc est nostræ salutationi, qui cum epistolæ alicui mittimus, initio scribere consuevimus : *In Domino salutem*. Deinde

Α πρόσρησιν τῶν οἰκείων λόγων προτάττει, ἀντὶ τοῦ Γέναιτό σοι <sup>42</sup> ἐπὶ πλείστον ζῆν. Καὶ γὰρ καὶ ἐπὶ τοῦ παρόντος, ὡς καὶ ἤδη προσηρήκαμεν, αἰωνίους τοὺς βασιλείας ἐν τοῖς τῶν συμβολαίων γραμματεῖσι τινὲς προσαγορεύειν εἰώθασιν.